

Protokół z posiedzenia
Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej
w dniu 17 listopada 2021 r. ¹

PROPONOWANY PORZĄDEK POSIEDZENIA:

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.
2. Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2022–2030.
3. Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2022 rok.
4. Sprawy różne.

Ad. 1.

Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani Maria Materla, otworzyła posiedzenie Komisji i przywitała wszystkich zebranych. Porządek przyjęto jednogłośnie.

Ad. 2, 3.

Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2022–2030.

Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2022 rok.

Skarbnik Województwa Śląskiego, pani Elżbieta Stolorz-Krzysz, powiedziała, że Wieloletnia Prognoza finansowa nie została przedłużona o kolejne lata, ponieważ wskaźniki zadłużenia i zdolność kredytowa mieści się w tym przedziale czasowym. WPF zawiera zgodnie z ustawą trzy załączniki: samą prognozę (dochody, wydatki, przychody, rozchody i inne dane finansowe), przedsięwzięcia wieloletnie bieżące i majątkowe oraz objaśnienia przyjętych wartości. Przewidywane zadłużenie województwa na koniec 2022 roku to suma wszystkich kredytów zaciągniętych i planowanych w tym roku. Póki co nie

¹ *posiedzenie w trybie zdalnym na podstawie art. 15zxx ust. 3 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw*

zaciągnęliśmy ani złotówki, bo zadania inwestycyjne są realizowane i zachowujemy płynność finansową. W materiałach można prześledzić, jak w poszczególnych latach i na co kredyty były zaciągnięte. Można także zobaczyć wskaźnik realny i dopuszczalny spłaty zobowiązań na 2022 rok i kolejne lata prognozy. Wskaźnikiem pomocniczym jest wskaźnik relacji całkowitego zadłużenia do dochodów ogółem – wynosi on 33,9% przy dopuszczalnych 60%. Zarząd zdecydował, że w dalszym ciągu będziemy analizować i wyliczać wskaźnik wg trzech ostatnich lat.

Pierwszy rok prognozy – 2022 – jest szczegółowo rozwinięty w drugim dokumencie – projekcie budżetu na 2022 rok.

Najłatwiej prześledzić ten projekt budżetu w relacji do danych historycznych w części tabelarycznej. Wzrastają dochody budżetu ogółem, przy czym relacja dochodów projektu na przyszły rok do planu po zmianach na dzień 30 września wykazuje wzrost o 10,7%, a w budżecie własnym wzrost o 10%. Wydatki są prawie na tym samym poziomie, ale jest więcej wydatków niż dochodów ogółem, dlatego dla zrównoważenia budżetu wprowadza się przychody budżetu (spłaty pożyczek udzielanych zakładom opieki zdrowotnej, wynik finansowy z roku 2020 i kredyt bankowy na uzupełnienie zrównoważenia).

Budżet na 2022 rok jest zrównoważony, w tabelach pokazano szczegółowo źródła dochodów i ich wielkości. Od ministerstwa dostaliśmy szacunkowe wielkości ujęte w projekcie budżetu państwa – nasz plan udziału województwa w podatku dochodowym od osób fizycznych jest wyższy niż kwota podana przez ministra finansów, co wynika z wyszacowanych skutków „Nowego Ładu”. Jest także bardzo duży wzrost subwencji ogólnej, zwłaszcza części wyrównawczej i regionalnej. Ze struktury wydatków wynika, że od początku istnienia województwa dominują wydatki związane z komunikacją, drogownictwem, następnie z administracją, edukacją, kulturą. Pomimo szacowanych dobrych wpływów do budżetu od zawsze mamy tabelę ze spisem zadań, na które brak środków finansowych w projekcie budżetu. Kwota jest rekordowa – 1 100 521 000 zł. Są to m.in. zgłoszone wnioski państwa radnych (np. inwestycje w drogach na 601 000 000 zł).

Zadania związane ze współpracą zagraniczną są „porozrzucane” w różnych działach, o tym powiedzą państwo dyrektorzy.

Zastępca Dyrektora Departamentu Gospodarki i Współpracy Międzynarodowej, pani Aleksandra Samira-Gajny, powiedziała, że w projekcie budżetu departamentu są zadania związane z promocją gospodarczą i współpracą międzynarodową nie zlecone „na

zewnątrz”. Krótco omówiła najważniejsze pozycje wydatków. Większość środków to środki unijne. Projekty departamentu są też uwzględnione w Wieloletniej Prognozie Finansowej.

Członek Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani Alina Bednarz, zapytała o wielkość budżetu w stosunku do lat ubiegłych.

Zastępca Dyrektora Departamentu Gospodarki i Współpracy Międzynarodowej, pani Aleksandra Samira-Gajny, wyjaśniła, że środki własne są na podobnym poziomie, a środki projektu w większości są przesunięte na przyszły rok.

Zastępca Dyrektora Departamentu Europejskiego Funduszu Społecznego, pani Aneta Szpindor, powiedziała, że departament oraz Wojewódzki Urząd Pracy w Katowicach realizują projekty międzynarodowe, m. in. Interreg Europa Środkowa, „Śląskie dla Zawodowców”, projekty z „Erasmusa+”. Departament koordynuje także udział województwa w organizacji „European Social Network” (środki na opłatę składki członkowskiej).

Naczelnik Wydziału ds. Rynku Pracy w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Katowicach, pani Grażyna Walasz, dodała, że projekty „Erasmus+” i „Interreg” to kontynuacja, a projekty zakończą się w 2022 oraz w 2023 roku.

Kierownik Referatu Europejskiej Współpracy Terytorialnej w Departamencie Rozwoju Regionalnego, pani Barbara Witala, omówiła pięć programów Interreg, dostępnych dla województwa śląskiego, dotyczących Europejskiej Współpracy Terytorialnej: Interreg V-A Republika Czeska – Polska, Interreg Polska – Słowacja, dwa programy współpracy transnarodowej: Interreg Europa Środkowa oraz Interreg Region Morza Bałtyckiego, a także program współpracy międzyregionalnej Interreg Europa. W ramach departamentu w referacie Regionalnej Strategii Innowacji realizowane są ponadto trzy projekty w ramach Interreg Europa: „InnoHEls”, „Design dla Innowacji”, „40Ready”.

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani Maria Materla, zapytała o punkty kontaktowe Europejskiej Współpracy Terytorialnej.

Kierownik Referatu Europejskiej Współpracy Terytorialnej w Departamencie Rozwoju Regionalnego, pani Barbara Witala, wyjaśniła, że są to pracownicy departamentu, którzy pracują w Bielsku, w placówce zamiejscowej Urzędu Marszałkowskiego (dwie osoby, projekt Czechy-Polska), oraz w Bielsku i Katowicach (dwie osoby po pół etatu, projekt Polska-Słowacja).

Dyrektor Departamentu Administracji i Logistyki, pani Edyta Knapik-Walka, powiedziała, że departament w ramach swoich zadań realizuje obsługę zagranicznych podróży służbowych Zarządu i pracowników Urzędu Marszałkowskiego. Wydatki pokrywane są ze środków własnych oraz środków unijnych (łącznie 11 programów). Wzrost w porównaniu do roku 2021 jest nieduży – kilkadziesiąt tysięcy (dwa nowe programy). W związku z sytuacją pandemiczną nie wszystkie wydatki były zrealizowane.

Dyrektor Biura Regionalnego Województwa Śląskiego w Brukseli, pani Ewelina Wójcik, powiedziała, że Biuro koncentruje się na wzmacnianiu wizerunku województwa śląskiego na arenie międzynarodowej i reprezentowaniu jego interesów w instytucjach europejskich, koordynuje zaangażowanie w Komitecie Regionów Marszałka Jakuba Chełstowskiego i Wicemarszałka Wojciecha Kałuży. Budżet Biura wykazuje oszczędności z racji sytuacji pandemicznej, brak jest spotkań „fizycznych”.

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani Maria Materla, wobec braku uwag, poddała projekty uchwał pod głosowanie:

Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2022–2030:

(ZA – 6, PRZECIW – 0, WSTRZYMAŁ SIĘ – 1);

Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2022 rok:

(ZA – 7, PRZECIW – 0, WSTRZYMAŁ SIĘ – 1).

Ad. 4.

Sprawy różne.

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani Maria Materla, podziękowała pani Skarbnik i państwu dyrektorom, i wobec wyczerpania porządku obrad zamknęła posiedzenie Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej.

Maria Materla
Przewodnicząca
Komisji Współpracy Zagranicznej
i Integracji Europejskiej

Protokół sporządziła
Ewa Blondzik